1 / 2

哈尔滨信息工程学院教务处
哈信息教发[2022]25 号

黑龙江省教育科学规划领导小组办公室关于组织申报高等教育

2022 年度省教育科学规划重点课题工作的通知

各教学单位及相关部门：

为深入贯彻党的十九大精神和全国教育大会精神，进一步强化教育科研成果的

应用、转化与推广，全面提升我省教育科研服务教育决策和指导教育实践水平，促

进龙江教育改革与发展，省教育科学规划办从即日起启动省教育科学“十四五”规

划 2023 年度重点课题申报工作。现就有关要求通知如下。

1.课题申请人要求具有副高级（或相当于副高级）以上专业技术职务。不具备

副高级专业技术职务的，须由两名具有正高级专业技术职务的本研究领域或研究方

向的同行专家进行书面推荐。

2.本年度课题立项重点支持按照党的十九大、全国教育大会对教育事业提出的

新要求开展与教育决策有效衔接的对策研究和能起到引领示范作用、与教学深度融

合的教育实践研究。申报的课题要在 1-3 年内完成。服务决策的研究应在 1 年内完

成。

3.本年度重点课题申报不设选题指南，请结合申报者的实际情况确定研究题

目。不支持单纯以出版著作、译作为目标或以职称评审为目的的立项；不支持以专

门解决本市地、本单位个性问题的立项；课题研究要着眼于解决省级层面上的问

题， 注重研究总结可复制、可推广的经验，要更加注重研究成果的应用与转化。

4.课题申请人按要求填写课题《申请书》一式 3 份(同时提供电子稿。纸质

版、电子版、汇总表内容必须一致)，A4 纸打印后用 A3 纸双面复印，左侧中缝装

订，申请人和成员签字。要填写《专家盲审表》用于网络盲评(《专家盲审表》 只

需提供电子稿)。要提供加盖公章的申报汇总表。

2 / 2

5.申请人应如实填写申请材料，并保证没有知识产权争议。申报单位科研管理

部门负责审核把关：

（1）本年度每人只能申报 1项课题；

（2）在研的省教育科学规划课题主持人不得再申报新课题；

（3）在研的省教育科学规划课题第一、第二参加人不能作为负责人以相同或相

近的内容申报；

（4）已在其他厅局级机构或省级、国家级机构或学术组织承担在研教育类课题

的负责人不能申报。

6.课题实行限额申报（共计 6项），要求至少有 50% 的课题是直接服务教育教

学一线工作的研究课题。

7.此次重点课题评审分资助与不资助两类，在拟立项重点课题中择优资助，资

助额度以财政拨款为准。其它重点课题不予资助。

8. 相关材料提交时间及方式：

（1）截止时间：2022 年 10 月 10 日 16:00。

（2）提交方式：

电子版材料发送至教科研邮箱 553017590@qq.com，纸质材料送至教科研中

心办公室。

联系人：高萌

办公地点：教学楼 A 座九层评建办科研处

联系电话：18045365458

其他关于本说明的未尽事宜或疑问请及时与科研处联系。

科研处

2021 年 6 月 10 日

另附：附件 1：黑龙江省教育科学规划重点课题申请·评审书

附件 2：2023 年度省教育科学规划课题申报汇总表

附件 3：黑龙江省教育科学研究规划课题盲审活页